3

Дело № 5-56-27-504/2024
УИД 26MS0094-01-2024-000082-49
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2024 года                                                             с. Новоселицкое, ул. ***
Мировой судья судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края Бонус ***,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Труфанова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Труфанова ***
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении *** от 12 января 2024 года, составленному УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Новоселицкий» Кобылкиным С.И., Труфанов Д.А. в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, штраф назначенный постановлением № *** от 16 октября 2023 года не уплатил, в связи с чем, 27 декабря 2023 года в 00 часов 01 минуту в с. *** Новоселицкого района Ставропольского края по ул. ***, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Труфанов Д.А. которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Административная ответственность за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Факт совершения административного правонарушения Труфановым Д.А. ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- копией постановления по делу об административном правонарушении № *** от 16 октября 2023 года не уплатил, согласно которому Труфанов Д.А. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 510,00 рублей. Постановление вступило в законную силу 27 октября 2023 года.

- справкой на физическое лицо, согласно которым штраф по постановлению № *** от 16 октября 2023 года не уплачен;
- рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Новоселицкий» от 12 января 2024 года, согласно которому Труфанов Д.А. штраф, назначенный постановлением № *** от 16 октября 2023 года, не уплатил;

- объяснением лица, привлекаемого к административной ответственности Труфанова Д.А. от 12 января 2023 года, согласно которым он не уплатил штраф, назначенный постановлением № *** от 16 октября 2023 года в сумме 510 рублей, так как у него тяжелое материальное положение.

- протоколом об административном правонарушении *** от 12 января 2024 года, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений об обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Труфанову Д.А.
От Труфанова Д.А. не поступало замечаний на составленный протокол об административном правонарушении. Действия УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Новоселицкий» Кобылкина С.И., составившего протокол об административном правонарушении им не обжалованы.

Суд, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к выводу, что объективных данных, опровергающих представленные доказательства, в суд не поступило.

В судебном заседании достоверно установлено, что 27 декабря 2023 года в 00 часов 01 минуту в с. *** Новоселицкого района Ставропольского края по ул. ***, Труфанов Д.А. в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, штраф назначенный постановлением № *** от 16 октября 2023 года не уплатил, в связи с чем, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, суд считает вину Труфанова Д.А. установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как уклонение от исполнения административного наказания, выразившееся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Труфанова Д.А. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного правонарушения в течение года.

Оснований для освобождения Труфанова Д.А. от административной ответственности суд не усматривает.

С учетом характера совершенного Труфановым Д.А. административного правонарушения, учитывая обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Труфанову Д.А. наказание в виде обязательных работ, которое в соответствии со ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выполняются на безвозмездной основе и определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оснований, препятствующих назначению данного вида наказания, не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

В силу ч. 2 ст. 109.2 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнение исполнительного документа об отбывании обязательных работ производится судебным приставом-исполнителем по месту жительства должника.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Труфанова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ.

Разъяснить Труфанову Д.А., что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уклонение лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Копию настоящего постановления направить начальнику Отдела МВД России «Новоселицкий», для вручения УУП ОУУП и ДН ОМВД России «Новоселицкий» Кобылкину С.И., вручить Труфанову Д.А., для сведения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Новоселицкий районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Новоселицкого района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

_______________Н.А. Бонус